
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

11, <"'"

CUARTA COMISION,· 1407a.
SESION

Lunes 3 de dioiembre de 1962,
alas 15.30 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
Pagina

Solioitudes de audienoia (oontinuaoi6n)
Solioitudes relativas al tema 54 del programa

(Inoumplimiento por parte del Gobierno de
Portugal del CapItula XI de la Carta de las
Naoiones Unidas y de la resoluoi6n 1542 (XV)
de la Asamblea General) (oontinuaoi6n) .. , 557

Tema 54 del programa:
Inoumplimiento por parte del Gobierno de

Portugal del Capltulo XI de la Carta de las
Naoiones Unidas y de la resoluoi6n 1542 (XV)
de la Asamblea General: informe del Comite
Espeoial para los Territorios bajoAdminis-
traoi6n Portuguesa (oontinuaoi6n) , 557
Debate general (oonolusion) . . . . . . . . . .. 557

Presidente: Sr. Guillermo FLORES AVENDANO
(Guatemala).

En ausenoia del Presidente, el Sr. :f[abavi (Iran),
Vioepresidente, ooupa la Presidenoia.

Solicitudes de audiencio. {continuaci6n}

SOLICITUDES RELATIVAS AL TEMA 54 DEL PRO
GRAMA (INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL
GOBIERNO DE PORTUGAL DEL CAPITULO XI DE
LA CARTA DE LAS NACIONES UNIDAS Y DE LA
RESOLUCION 1542 (XV) DE LA ASAMBLEA
GENERAL (continuaci6n)*

1. El PRESIDENTE informa a la Comisi6n que la
Secretarfa ha recibido de Salisbury (Rhodesia del Sur)
una solicitud de audiencia del Sr. Benedito Mapanje,
ex tesorero de la Uniiio Democratica Nacional de
Moc;ambique (UDENAMO), quien desea presentar una
petici6n oral en nombre de un grupo multirracial. Si
no hay objeciones, la solicitud sera distribuida como
documento.

AsI queda aoordado!J.

2. El PRESIDENTE sUgiere que, a fin de ganar tiempo,
la Comision prescinda del procedimiento acostum
brado de hacer distribuir una solicitud de audiencia
como documento antes de adoptar una decisi6n sobre
ella, y decida discutir la solicitud en la presente
sesi6n.

As! queda aoordado.

3. El Sr. ACHKAR (Guinea) pregunta si la Comision
habra de escuchar al peticionario, quien todavra se
halla en Salisbury, antes de concluir el examen del
tema 54 del programa, 0 con ocasi6n del examen del
tema 49 del programa concerniente a los territorios

·Viene de la 1403a. sesi6n.

!J Vease A/C.4/592.

557

no aut6nomos. Pareoe ser demasiado tarde para es
cuchar al peticionario en el curso del presente debate
sobre el tema 54.

4. El Sr. DORSINVILLE (HaitO estima que no se
puede rechazar la solicitud. Pero la Comision podrra
acceder a escuchar al peticionario, informandole al
mismo tiempo de que el debate sobre la cuesti6n de
los territorios bajo administracion portuguesa esta a
punto de concluir. De este modo, el peticionario que
darra en libertad de decidir si desea comparecer ante
las Naciones Unidas.

5. En opini6n del Sr. EBAGNITC HIE (Costa de Marfil) ,
la Secretarfa deberfa indicar en su respuesta al pe
ticionario que la Comision esta dispuesta a escucharle,
si no en el curso del presente debate, por 10 menos
durante el examen de la situacion en los territorios
no aut6nomos.

6. El PRESIDENTE considera que la Comisi6n desea
conceder la audiencia solicitada y sugiere que se re
dacte la respuesta de la Secretarfa al peticionario en
el sentido que ha sugerido el representante de la
Costa de Mariil.

AsI queda aoordado.

TEMA 54 DEL PROGRAMA

Incumplimiento por parte del Gobierno de Portugal ·del
Capltulo XI de Ia Carta de las Naciones Unidas y de la
resoluci6n 1542 {XV) de la Asamblea General: informe del
Comite Especial para los Territorios bajo Administraci6n
Portuguesa {A/5160, A/C.4/582, 588} {continuaci6n}

7. El PRESIDENTE recuerda a la Comisi6n que en su
1383a. sesion accedi6 a la solicitud de audiencia del
Sr. Angelino Alberto, representante del NTo-BAKO, de
Angola. Dado que el peticionario se encuentra ya en
Nueva York, el Presidente propone que se le escuche
en la sesion siguiente.

AsI queda aoordado.

DEBATE GENERAL (conclusion)

8. El Sr. YOMEKPE (Ghana), en uso del derecho a
contestar, declara que en la exposici6n que hizo en la
1406a. sesion, el representante de Portugal afirm6 que
la Comisi6n de la OIT encargada de examinar la queja
presentada por Ghana concerniente a la observancia,
por parte de Portugal, del Conveni~ de 1957 sobre la
Abolici6n del Trabajo Forzoso, habia rechazado la
denuncia de Ghana. Por su parte, no cree que esta
afirmaci6n sea correcta. Se refiere al parrafo 725 (5)
del informe de la Comisi6nY, en el que ~sta declara
que no esta segura de que se haya dado pleno cumpli
miento a todas las disposiciones obligatorias del
Convenio de 1957 desde su entrada envigorpara Por-

y Oficina Internacional del Trabajo. Boletfn Oficial, vol. XLV.
No. 2, Suplemento 11 (abril de 1962).

A/C.4/SR.1407



558 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

tugal, es decir, a partir del 23 de noviembre de 1960.
. La Comisi6n tom6 nota de varios casos en los que se
habfan introducido modificaciones importantes en la
legislaci6n y en la practica existentes con el fin de
armonizarlas con las disposiciones del Convenio a
rafz de la queja presentada por Ghana, pero en los que
no se habfan aplicado plenamente las disposiciones
del Convenio inmediatamente despu~s de su entrada
en vigor para Portugal. La Comisi6n agreg6 que
todavfa existfan, en materia. de mane de obra y tra
bajo, leyes y practicas que entranaban coerci6n y,
por 10 tanto, constitufan trabajo forzoso. A este res
pecto se refiere al parrafo 738 del informe de la Co
misi6n.

9. El representante de Portugal impugn6 las cifras
citadas por la delegaci6n de Ghana respecto del numero
de establecimientos escolares y de alumnos en los
territorios portugueses. El Sr. Yomekpe tom6 dichas
cifras, correspondientes a 1960, del Boletfn Geral do
Ultramar, Boletrn oficial portugues de los territorios
de ultramar; el representante de Portugal cit6 otras
cifras respecto del ano 1961, pero corresponde a la
Comisi6n decidir si es posible que en el lapse de un
ano se hubieran construido 15.000 nuevas escuelas
en los territorios bajo administraci6n portuguesa. El
representante de Portugal afirm6 que mas de 70.000
alumnos asistian a los establecimientos escolares; el
Sr. Yomekpe puede poner a sudisposici6ndocumentos
oficiales portugueses que indican una cifra aproximada
de 21.000 alumnos.

10. Sea como fuere, el problema esencial de los terri
torios portugueses no es s610 el progreso en las es
feras econ6mica, social 0 de la ensenanza, sino el
derecho de los pueblos de dichos territorios a la libre
determinaci6n y a obtener la independencia. El re
presentante de Portugal arguy6 que existra una con
tradicci6n entre las disposiciones de la resoluci6n
1514 (XV) de la Asamblea General y las de la Carta,
especialmente las del inciso e del Artfculo 73. El
Sr. Yomekpe senala que la Carta fue redactada en
1945 y que las Naciones Unidas tiene el derecho de
pedir cuentas alas Potencias coloniales y de invi
tarlas a otorgar inmediatamente la independencia a los
territorios que administran.

11. El Sr. COOMARASWAMY (Ceilan) hace usa asi
mismo del derecho a contestar. La delegaci6n de Ceilan
desea responder detenidamente a los argumentos pre
sentados en la sesi6n precedente por el representante
de Portugal sobre la cuesti6n de la competencia de la
Asamblea General para examinar la cuesti6n de
Angola, pero el orador desea refutar ante todo ciertas
afirmaciones hechas por la delegaci6n de Portugal.
SegUn el representante de Portugal, la delegaci6n de
Ceillin, en la exposici6n hecha en la 1395a. sesi6n, no
abord6 el problema que se examina desde un punto de
vista jurfdico; en opini6n del Sr. Coomaraswamy, los
gobiernos que plantean la cuesti6n de la competencia
de la Asamblea General con objeto de justificar de
antemano los actos ilegales que cometen son los que
demuestran una falta de sentido juridico. A los miem
bros de la Comisi6n corresponde decidir si es mas
convenie~colocar el problema en un pIano jurfdico
a fin de defender los derechos y la competencia de
la Asamblea General, 0 con objeto de justificar viola
ciones de la Carta y de los principios de humanidad.
El argumento de la competencia es, en realidad, el
ultimo recurso de un gobierno que no tiene nada mejor
que ofrecer.

12. Es verdad que las resaluciones 849 (IX) Y945 (X)
de la Asamblea General que mencion6 en su exposici6n
anterior habfan sido aprobadas antes que Portugal
fuera admitido como Miembro de las Naciones Unidas;
pero, en su opini6n, debido a este hecho dichas reSD
luciones tienen a11n mayor peso. Como las resolu
ciones mencionadas trataban de la cesaci6n 0 de la
continuaci6n de la transmisi6n de informaci6n sobre
los territorios que ya han enumerado algunas Poten
cias, la delegaci6n de Ceilan 11eg6 a la conclusi6n de
que los mismos principios se aplicaban a fortiori en
10 toeante al comienzo de la transmisi6n de informa
ciones. La Asamblea General tambi~n esta autorizada
para determinar los factores y los principios que
entranan hi aplicabilidad del Capitulo XI de la Carta.
Los principios formulados en la resoluci6n 1514 (XV)
de la Asamblea General se basan en los factores
enunciados en resoluciones que fueron aprobadas
antes que Portugal fuera admitido como Miembro de
las Naciones Unidas.

13. El representante de Portugal no respondi6 al
argumento de que, cuando el Secretario General
mencion6, en su carta del 24 de febrero de 1956 Y,
las dos resoluciones precedentes en que se enume
raban los factores mencionados, es decir, las reso
luciones 648 (VII) Y 742 (VIII), el Gobierno de Portugal
tuvo la obligaci6n de aplicar en los territorios que
administra 10 dispuesto en dichas resoluciones, en vez
de hacer reservas mentales.

14. El representante de Portugal tampoco respondi6
al argumento de la delegaci6n de Ceilan referente al
parrafo 7 del Articulo 2 de la Carta. En opini6n del
Sr. Coomaraswamy, este Articulo no esta en contra
dicci6n con el Articulo 73, porque habla de "asuntos",
en tanto que el Articulo 73 se refiere a "territorios".
Si el representante de Portugal tuviese raz6n, el
parrafo 7 del Artrculo 2 contendria una clausula de
excepci6n como, por ejemplo, "no obstante cualquier
disposici6n contraria de la Carta".

15. En cuanto a la interpretaci6n juridica del Capf
tulo XI de la Carta, la delegaci6n de Ceilan observ6
que, aun en el caso de que la Comisi6n examinara este
Capftulo desde un punto· de vista polrtico, la Asamblea
General habria sido competente para formular los
principios mencionados. La declaraci6n de que el
argumento de la delegaci6n de Ceilan relativo al
Articulo 10 de la Carta constituye una contradicci6n
en los terminos, queda refutada por el hecho de que,
en opini6n de la delegaci6n de Ceiliin, no existe nin
guna contradicci6n entre las disposiciones del pa
rrafo 7 del Articulo 2 y las del Capitulo XI.

16. El Sr. Coomaraswamy dice que su delegaci6n
probara mas adelante que la resoluci6n 1514 (XV) de
la Asamblea General no es incompatible con las dis
PQsiciones de la Carta, y que respondera detenida
mente a todos los demas argumentos presentados por
el representante de Portugal.

17. El Sr. MGONJA (Tanganyika), en uso del de:recho
a contestar, recuerda que el representante de Portugal
se esf<;>rz6 por pintar un cuadro satisfactorio de la
situaci6n existente en los territorios portugueses, los
que, segUn el, han alcanzado un alto nivel de desarrollo.
No obstante, Tanganyika, que es un pais limitrofe
de Mozambique, acoge a un gran n11mero de refu
giados de este territorio, casi todos e110s analfabetos
y mal vestidos. Si los territorios portugueses hubiesen

Y Vease A/G.4/331, parr. 1.



1407a. sesi6n - 3 de diciembre de 1962 559

'alcanzado el alto nivel de desarro110 que se pretende,
es evidente que ya habrfan alcanzado la independencia.

18. La Srta. BROOKS (Liberia), hacienda uso asi
mismo del derecho a contestar, recuerda que no es
esta la primera vez que se plantea la cuestion de la
competencia de la Asamblea General en 10 concer
niente al problema de los territorios portugueses 0
que se invoca el parrafo 7 del Artfculo 2 de la Carta;
la cuesti6n se remonta a 1956, cuando el Gobierno de
Portugal comunic6 al Secretario General de las Na
ciones Unidas que no administraba territorios que
estuviesen comprendidos en las disposiciones del
Capitulo XI de la CartaY. Antes de 1956 las Naciones
Unidas no tuvieron necesidad de determinar la com
petencia de la Asamblea General, ni de declarar
cuales eran los territorios comprendidos en las dis
posiciones del Capitulo XI, ya que la mayorfa de las
Potencias administradoras habfan estimado desde
1946 que dichas disposiciones se aplicaban a los terri
torios que administraban. Recuerda una declaraci6n
hecha, seg(ln cree, por el representante del Reino
Unido, conforme a la cual su Gobierno consideraba
las disposiciones del Capitulo XI como obligaciones
internacionales. En realidad, a causa de que el Go
bierno de Portugal no ces6 de pretender que ninguno
de sus territorios de ultramar estaba comprendido
en las disposiciones del Capitulo XI de la Carta, la
Cuarta Comisi6n estimo que era oportuno formular
una definici6n estricta de los territorios no aut6nomos.
Con este objeto, la Asamblea General aprob6 la reso
lucion 1467 (XIV) Y establecio un comite especial de
seis miembros, entre e110s algunos representantes
de Potencias coloniales, y le encomend6 que elaborara
los principios que deben orientar a los Estados
Miembros para determinar si les es aplicable 0 no la
obligacion de transmitir informaci6n sobre los terri
torios que administran. Una vez formulados estos
principios, se advirtio que los territorios portugueses
quedaban comprendidos en las disposiciones del Ca':'
pitulo XI; esto deberfa bastar para que el Gobierno
de Portugal admitiera la competencia de la Asamblea
General. .

19. lEstima el Gobierno de Portugal que por haber
crefdo que debfa formular una definici6n especial de
sus territorios de ultramar con objeto de rehuir las
disposiciones de la Carta, las Naciones Unidas pueden
aceptar el sistema que Portugal establecio? En ver
dad, todos los africanos qUieren que se reconozcan
los derechos fundamentales de las poblaciones afri
canas, yPortugal harfa bien en compr'ender que los
tiempos han cambiado y que debe conceder a todos
sus territorios no aut6nomos el derecho a la libre
determinaci6n y a la independencia. Mientras mas
pronto 10 haga, masrapidamente obtendra la amistad
de los africanos.

20. El Sr. ACHKAR (Guinea) declara que la manera
en que el representante de Portugal utilizo el informe
(A/5160) del Co~ite Especial para los Territorios
bajo Administracion Portuguesa le autoriza para
responder a su, declaraci6n, quecontiene algunos
aspectos interesantes. El representante de Portugal
se refirio al informe para apoyar su afirmaci6n de
que las condiciones sociales en los territorios portu
gueses pueden compararse favorablemente con las
condiciones existentes en algunos de los pafses que
acusan a Portugal; lno es esta una prueba de la objeti
vidad del Comite Especial?

if Ibid•• parr. 2.

21. El representante de Portugal suministr6 a la
Cuarta Comisi6n informaciones sobre los territorios
portugueses; enopini6n del Sr. Achkar, esta informa
ci6n se suministra dentro del marco de las disposi
ciones del Artrculo 73 de la Carta, pero Portugal
harfa mejor en comuhicarlas directamente, como es
su deber. La pr6xima etapa sera probablemente deci
siva para la delegaci6n de Portugal y seguramente no
tardara en 11egar. Cierto es que el representante de
Portugal evit6 cuidadosamente abordar el fondo del
problema, es decir las aspiraciones de las pobla
ciones y la patente violaci6n de la Declaraci6n Uni
versal de Derechos Humanos; el debate no ha comen
zado y no comenzara mientras Portugal continue sos
teniendo una ficci6n jurfdica que es hija de su imagi
naci6n. Pero la informaci6n mas importante que la
Asamblea General espera de Portugal es el anuncio
de que se hayan establecido en los territorios portu
gueses gobiernos representativos y autenticos de las
poblaciones aut6ctonas. No cabe duda de que estos
gobiernos seran capaces de cumplir su misi6n, con
trariamente a 10 que acaba de afirmar un senador de
los Estados Unidos en viaje por el Mrica.

22. El Sr. MONGUNO (Nigeria), haciendo uso asi
mismo del derecho a contestar, dice que en su decla
racion en la 1405a. sesion, sefialo a la atencion de la
delegaci6n de Portugal el com-unicado de prensa con
cerniente a un artfculo publicado en Lisboa y en
Pretoria relativo a un acuerdo entre Portugal y
Sudafrica sobre el trabajo forzoso. El Sr. Monguno
lamenta que el representante de Portugal no haya dicho
nada al respecto.

23. El Sr. FRAGOSO (Portugal) declara que no se re
f~rio a esta cuesti6n porque no tenfa en su poder el
t'exto del artfculo mencionado por el Sr. Monguno. Sin
embargo, observa que en 10 concerniente a la cuesti6n
de negociaciones entre dos estados soberanos, no es
necesario dar ninguna explicaci6n. La delegacion de
Portugal no acepta que la delegaci6n de Nigeria cali
fique de acuerdo sobre trabajo forzoso las conversa
ciones entre Portugal y Sudiifrica; estas conversa
ciones se refieren a problemas de interes com11n para
los dos pafses, especialmente en materia de comuni
caciones. El Sr. Fragoso afiade que suministrara in
formaci6n al respecto al representante de Nigeria
cuando este en posesi6n de los documentos men
cionados.

24. El Sr. ZIKRIA (Mganistan) declara que el desa
rro110 del sistema colonial se debi6 al espfritu mer
cantil de Europa, la que desde principios del siglo XV
i.ncit6 a los negociantes y banqueros espafioles y por
tugueses a organizar expediciones. Ya a fines del
siglo XIII, Marco Polo habfa demostrado que la ruta
de las especias coincidfa con la del oro; se trataba de
encontrar los medios de apoderarse de las fuentes de
estas riquezas; los viajes de Co16n, Magallanes y
Cartier, asf como los subsiguientes de Dupleix 0 de
Brazza, no tuvieron por unico objeto descubrir el
mundo; estos exploradores eran tributarios de socios
capitalistas que no eran insensibles a la esperanza de
obtener ganancias. Co16n y Cartier cayeron en des
gracia 0 se les pidi6 que regresaran cuando sus man
datarios comprobaron que no se habfan alcanzado el
objetivo mercantil esencial de sus empresas.

25. Pueden distinguirse tres etapas en el proceso que
sigui6 al desarrollo del colonialismo; la acumulaci6n
de capital, el capitalismo de competencia y el capita
lismo de los monopolios. Durante la primera etapa, la
polrtica colonial se caracteriz6 por el saqueo de me-



560 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

tales preciosos, la importaci6n de arUculos ex6ticos
y el establecimiento de agencias comerciales ybancos
en los litorales. En el curso del segundo perfodo,
los esfuerzos estuvieron encaminados a obtener ma
terias primas para las industrias metropolitanas y
a asegurar la salida de los productos de estas in
dustrias; luego comenz6 la ocupaci6n del interior.
Finalmente, durante la tercera etapa, la polrtica
colonial se propuso conseguir zonas de explotaci6n
para los capitales disponibles de una Europa ya indus
trializada, pues la explotaci6n de las colonias garan
tizaba utilidades muy elevadas. En esta epoca, situada
hist6ricamente en la segunda mitad del siglo XIX, fue
cuando las Potencias coloniales europeas se dividieron
el mundo. A fin de evitar una guerra causada por la
competencia, Bismarck tom6 en 1885 la iniciativa de
celebrar la conferencia de Berlfn en la que los diplo
maticos franceses, belgas, ingleses, alemanes y por
tugueses, dejando a un lado los principios del derecho
internacional, fij aron arbitrariamente el estatuto de
Mrica. No por eso dej6 de esta11ar la guerra en 1914.
Al cabo de cuatro afios de lucha sangrienta, las Po
tencias occidentales fundaron la Sociedad de las Na
ciones, con la esperanza de evitar otro cataclismo.
Sin embargo, la humanidad se precipit6 por segunda
vez en una guerra aun mas devastadora.

26. Desde principios del siglo XVI, las consecuencias
nefastas e injustas del colonialismo comenzaron a
inquietar la conciencia de los juristas. Examinando
la Bula Pontificia de Alej andro VI, Francisco de
Vitoria, especialista en el derecho de gentes, declar6
que el Papa no tenia mas autoridad que la espiritual,
que el Emperador no era el amo del mundoi y que la
Bula mencionada se referia exclusivamente a la pro
pagaci6n de la fe y no conferia ni a Espafia ni a Por
tugal ningUn trtulo de ocupaci6n de las tierras habita
das por otros pueblos. SegUn este jurista, la negativa
a aceptar la fe cristiana no era motivo valido para la
colonizaci6n. Afirm6 incluso que una opci6n manifes
tada por barbaros, asi fuese voluntaria en apariencia,
en presencia de quienes les aterrorizaban y les domi
naban, no tenia "valor de asentimiento". S6lo la viola
ci6n del jus communicationis, que pertenece a todos,
podia justificar la acci6n militar.

27. En consecuencia, es facil demostrar que la colo
nizaci6n de los territorios africanos por Portugal no
tenia en realidad otra finalidad que la de explotar sus
recursos naturales. En las 1393a. y 1391a. sesiones,
respectivamimte, el representante de Guinea y el
Sr. Ranque Franque, peticionario de Cabinda, sefiala
ron que antes de la ocupaci6n portuguesa la mayoria
de dichos territorios contaban con una estructura
social y polftica que ya era muy avanzada. Por 10
tanto, no es defendible la tesis de la misi6n sagrada
de Portugal. Por otra parte, las autoridades de los
paises de Mrica no se negaron a establecer rela
ciones comerciales y culturales con Portugal; hacia
1491, el Reino del Congo concert6 con Portugal un
convenio por el cual Portugal se comprometi6 a su
ministrar asistencia tecnica a cambio de concesiones
comerciales y 10 mismo ocurri6 igualmente en 1885
respecto de Cabinda. En consecuencia, no se puede
pretender en modo alguno que se hubiera violado el
jus communicationis de los europeos. Pero Portugal
no cumpli6 las promesas que hizo a los pueblos afri
canos; no se content6 con las concesiones que se le
otorgaron. Impulsados por las necesidades de la etapa
del capitalismo de monopolios, los portugueses impu
sieron su dominaci6n por la fuerza de las armas. En
este tipo de adquisici6n, viciado en su origen, el

Gobierno de Portugal funda su posici6n pretendida
mente juridica.

28. Hace muchos afios la casi totalidad de los Es
tados Miembros han venido haciepdo llamamientos a
Portugal para pedirle que respete las obligaciones
que le incumben en virtud del' Caprtulo XI de la Carta.
Infartunadamente, negandose a prestar ofdos a los
dictados de la raz6n y la justicia, Portugal se obstina
en mantener bajo su dominaci6n a los territorios
africanos y repite que esos territorios son.provincias
portuguesas de ultramar y que, por 10 tanto, las Na
ciones Unidas no son competentes para ocuparse de
e11os. A pesar de las supuestas reformas, la situaci6n
en estos territorios es objeto de preocupaci6n para
la comunidad internacional. Las condiciones econ6
micas y sociales son deplorables; reina la discri
minaci6n racial y Portugal oprime por todos los
medios, inclusive por la fuerza de las armas, la con
ciencia polftica de las poblaciones.

29. Sin embargo, confiada en el buen sentido y en la
bondad de la naturaleza humana, la delegaci6n de
Mganistan no cree que Portugal se dejara extraviar
indefinidamente por el egoismo y la codicia. En
nombre de Mganistan, pais neutral que abriga senti
mientos de amistad para con todos los Estados, sin
excepci6n alguna, y que se esfuerza por estudiar los
problemas internacionales con sincera imparcialidad,
el Sr. Zikria hace una vez mas un llamamiento al
buen sentido y a la conciencia de la naci6n portuguesa.

30. El argumento pretendidamente jurfdico que Por
tugal funda en su Constituci6n revisada de 1951 no
puede convencer a nadie ni cambiar en 10 mas mfnimo
el curso de la historia. Sustituir la expresi6n "terri
torios de ultramar" por "provincias de ultramar" en
una Constituci6n no puede hacer que desaparezcan las
realidades geograficas, etnicas, culturales e hist6
ricas, ni integr1!-r a los pueblos africanos dentro de
los limites del territorio portugues. Un Estado mili
tarmente muy poderoso no 10gr6 integrar a Argelia
por un procedimiento similar y, despues de siete
afios de una guerra costosa en vidas humanas y bienes
materiales, tuvo finalmente el buen sentido de incli
narse ante una causa justa y reconoci6 la soberania
del pueblo de Argelia. Con mucha mayor raz6n, Por
tugal, cuya poblaci6n es bastante inferior en numero
a la de sus colonias y cuyo poderfo militar es limi
tado, corre el peligro de fracasar en tal intento.

31. Por otra parte, es interesante comprobar que la
propia Asamblea Nacional de Portugal, que revis6 la
Constituci6n en 1951, reconoci6 que las "provincias
de ultramar" son entidades distintas de la metr6poli.
El artfculo 133 de esta Constituci6n sefiala que los
pafses de Mrica colocados bajo la soberania de Por
tugal son en realidad colonias. Ese articulo da a en
tender que la misi6n civilizadora de Portugal conti
nuarfa indefinidamente y que, por consiguiente, los
aut6ctonos no son susceptibles de ser civilizados,
tesis que, evidentemente, no vale la pena discutir.

32. La posici6n de Portugal es indefendible tanto
desde el punto de vista de la raz6n como del de la
justicia y el derecho. Esta condenada asimismo por
la historia, ya que los territorios portugueses obten
dran inevitablemente, mas tarde 0 mas temprano, la
soberania y la independencia. Por 10 tanto, hace mucho
que 11eg6 la hora de que Portugal, en su propio bene
ficio, se rinda ante la evidencia y acepte las reali
dades de la epoca contemporanea. Ha sido la polrtica
de Portugal la que ha llevado a los angolanos a tomar



1407a. sesi6n - 3 de diciembre de 1962 561

las armas y la que puede conducir a la naci6n portu
guesa a una guerra contra todo el continente africano.
Serfa deplorable que a causa de la falta de comprensi6n
de algunos poUticos, Portugal vea a sus hijos morir
en el campo de batalla por una causa injusta y perdida
de antemano.
33. Las Potencias que pueden hacer uso de su in
fluencia sobre los Estados administradores recalci
trantes seran responsables ante la opini6n mundial y
las generaciones venideras si cierran los ojos ante
las atrocidades cometidas en los paises colonizados
de Africa y Asia. Moral y juridicamente tienen el
deber de ayudar, por todos los medios a su alcance,
a que los pueblos colonizados obtengan la libertad y
la independencia. Una vez asegurado el respeto a la
personalidad de todos los pueblos, las diferencias
politicas y econ6micas seran faciles de resolver y
cada pueblo, conservando su espfritu nacional, podra
elevarse por encima de los intereses personales para
alcanzar la conciencia universal. Habiendo logrado
esta madurez, la sociedad internacional podrra orga
nizar una autoridad supranacional dentro de los Umites
del bien comun de toda la humanidad.
34. Las Naciones Unidas son un paso hacia la reali
zaci6n de este ideal y ya constituyen, en cierto modo,
una autoridad supranacional y un avance hacia el
federalismo mundial. La delegaci6n de Afganistlin
suscribe enteramente la idea expresada por el Secre
tario General en la Introducci6n a su memoria
anual (A/5201/Add.1) de que las Naciones Unidas·
deberian ser en realidad el parlamento mundial de
la humanidad. Estima, ademas, que las decisiones
de las Naciones Unidas, que expresan la conciencia
de la casi totalidad de la humanidad, deberfan preva
lecer sobre todas reglas del derecho llamado posi
tivo, ya que estas s610 tienen en el fondo una apa
riencia de justicia, creada por la fuerza, y reflejan
el espiritu de una sociedad que todavra se encuentra
pr6xima al estado primitivo. Reforzar alas Naciones
Unidas y poner fin a la anarqufa en el mundo debe
ser el ideal de todas las naciones, grandes 0 pe
quefias. Las primeras, porque gozan de ciertos de
rechos exclusivos y de una posici6n excepcional en
el pIano internacional, tienen a este respecto una
responsabilidad a11n mayor. La historia les exige
que no traten de defender el statu quo, sino que luchen
por el porvenir de una humanidad feliz y pr6spera.
Tiene la esperanza de que en esta oportunidad las
grandes naciones se dedicara.n a la labor de hacer de
las Naciones Unidas un templo de comprensi6n recr
proca, de solidaridad, de concordia y de paz.

35. Para concluir, el Sr. Zikria da las gracias a los
miembros del Comite Especial por el importante y
11til informe que prepararon. Su delegaci6n apoya todas
las recomendaciones del Comite Especial y votara a
favor de cualquier proyecto de resoluci6n que se
inspire en el esprritu y en la letra de la Declaraci6n
sobre la doncesi6n de la independencia a los parses y
pueblos coloniales (resoluci6n 1514 (XV) de la Asam
blea General).
36. El Sr. BOZOVIC (Yugoslavia) dice que elinforme
del Comite Especial para los Territorios bajo Admi
nistraci6n Portuguesa (A/5160), y las declaraciones
de los peticionarios confirman 10 que declar6 uno de
los jefes del movimiento de liberaci6n de Mozambique,
el Sr. dos Santos, cuando particip6 a principios de
1962 en una reuni6n internacional de juristas en Roma,
es decir, que hablar de la "vida" de los habitantes de
esos Territorios serra una exageraci6n, porque mue
ren antes de haber tenido tiempo y posibilidad de vivir

como seres humanos. La represi6n que llevan a cabo
las fuerzas armadas portuguesas no dejan ninguna du
da de que Portugal esta decidido a continuar desafiando
alas Naciones Unidas y a la opini6n mundial y a violar
todos los principios juridicos y morales de las rela
ciones civilizadas entre los homb'res y entre los
pueblos. Esto no tiene nada de sorprendente si se
recuerda c6mo se ha comportado Portugal en los
territorios que domina, comportamiento que exige
la condena mas solemne y la adopci6n de medidas
inmediatas por parte de la comunidad internacional.
No obstante, Portugal se esfuerza por ocultar la
verdad mediante argumentos juridicos, y ciertas
declaraciones de otros parses, si bien parecen pro
testar contra la poUtica colonialista portuguesa y la
colonizaci6n en general, en realidad tratan de disi
mular una politica de apoyo a la guerra colonial de
Angola y a otros crrmenes que se cometen a diario en
los demas territorios administrados por Portugal.
Para que los africanos puedan tomar en serio estas
declaraciones henchidas de nobles palabras sobre la
libre determinaci6n, la soluci6n pacifica de las contro
versias y la cooperaci6n entre iguales, harra falta que
se tradujeran en actos mas eficaces que una simple
polftica de blandura y de persuasi6n gracias a la cual
algunas de las naciones esperan, seg11n parece, poder
inducir a Portugal a que modifique su actitud. Si se
necesitaran pruebas de que una politica semejante
esta condenada al fracaso, pueden hallarselas en el
informe del Comite Especial, en las declaraciones de
los representantes legitimos de los africanos que
viven en los territorios dominados por Portugal, y en
la declaraci6n que hizo el representante de Portugal
en la sesi6n precedente.

37. De 10 que en realidad se trata no es de las rela
ciones entre Portugal y los demas Estados Miembros
de las Naciones Unidas; se trata de la politica de
Portugal y de sus aliados frente a los habitantes de
Angola, de Mozambique y de los otros territorios.
El informe del Comite Especial esta perfectamente
claro en cuanto a la ayuda que prestan a Portugal sus
aliados, especialmente en el terreno militar. Tambien
10 esta en 10 que respecta a la utilizaci6n de las armas
y municiones que se le proporcionan. Los miembros
del Comite, a pesar de pertenecer a pafses muy
diversos y a sistemas ideol6gicos muy distintos,
llegaron a la conclusi6n unanime y esta unanimidad
debe destacarse, de que gran parte del material
militar proporcionado a Portugal, principalmente por
los miembros de la Organizaci6n del Tratado del
Atli1ntico del Norte (OTAN), fue utilizado en gran
parte, y continlla siendolo, por las fuerzas portu
guesas de represi6n. El Comite manifest6 tambien
la opini6n de que mientras estas armas sigan estando
en manos de Portugal, seran utilizadas contra los
movimientos nacionalistas africanos, sean ~)Uales

fueren las seguridades que de Portugal. El Comite
afiadi6 por ultimo que, evidentemente, toda asistencia
de ese orden implicaba a los que la proporcionan en
la represi6n de estos movimientos de liberaci6n. Esta
represi6n es la respuesta de las fuerzas colonialistas
portuguesas, y de otras, a la prudencia y moderaci6n
de que han dado prueba la mayor parte de los jefes
de los movimientos de liberaci6n de los territorios
bajo dominaci6n portuguesa. Esos dirigentes, y la
poblaci6n africana en general, estan dispuestos a
olvidar los sacrificios pasados y a ofrecer amplias
posibilidades a los ciudadanos portugueses que esten
dispuestos a aceptar a los africanos como iguales y a
reconocer su derecho a decidir su propio destino.



562 Asamblea qeneral - Decimos~ptimo perfodo de ses'iones - Cuarta Comisi6n

38. La Comisi6n esta bien enterada de los argumentos
que sirv:en para justificar la ayuda que se proporciona
a Portugal. Ha oido asimismo las seguridades de los
aliados de ese pais de que las armas entregadas al
amparo de los acuerdos de la OTAN no seran utili
zadas con fines de represi6n colonial. Pero la Comi
si6n sabe tambien -' 10 demuestra el informe del
Comite y Portugal no 10 ha negado jamas - que estas
seguridades no tienen validez y que esas armas se
utilizan todavia contra los africanos, a los que se cali
fica de comunistas, de agentes del extranjero y de
elementos subversivos, con el fin de evitar toda
objeci6n. Esto no 10 ignora ninguna delegaci6n, y
menos las de los parses que proporcionan a Portugal
ayuda militar, econ6mica y polftica. Tal hecho no
podra silenciarse en la resolucI6n que apruebe la
Asamblea General en 1962, porque Portugal no es el
fu1ico responsable de la situaci6n actual y de 10 que
pueda pasar si no cesan inmediatamente las entregas
de armas.

39. Aunque se utilicen las armas mas modernas,
es evidente que no puede detenerse el curso de la
historia y que la fuerza no puede reducir las aspira
ciones de los pueblos que luchan por su libertad. No
tiene nada de sorprendente que Portugal no se haga
cargo de esta circunstancia, ya que se trata de un
pais que vive en el pasado. Ahora bien, cabia esperar
una actitud mas ajustada a la realidad por parte de
aquellos sus aliados que han hecho mas de una ten
tativa infructuosa para impedir que un pueblo llegara
a conseguir la libertad y la independencia, y se podia
esperar tambien que no se contentarian con escudarse
en argumentos juridicos 0 en declaraciones de princi
pio. Algunas delegaciones (y no nos referimos a Por
tugal, que deja a sus alidados que 10 defiendan, sino a
otras delegaciones) han manifestado que recientemente
se habian implantado ciertas reformas que se califica

,de revolucionarias. Pero a pesar de su buena voluntad,
los miembros de la Comisi6n no pueden ni siquiera
decir que esas medidas son exiguas y llegan demasiado
tarde, como dijeron en el caso de Rhodesia del Sur.
Las pretendidas reformas son una tentativa para enga
fiar a los africanos y a la opini6n internacional y pro
porcionar excusas (a los que tratan de justificar su
complicidad en la supresi6n de los derechos y aspira
ciones de los africanos. En la actualidad ya no basta
con aumentar la participaci6n de los africanos en la
administraci6n de sus paises por medio de reformas
unilaterales. Hay que hallar una soluci6n que consista
en traspasar los poderes a los africanos y resolver
pacificamente todos los problemas mediante la coope
raci6n entre Portugal y sus antiguas colonias, con la
ayuda efectiva de las Naciones Unidas. Pas6 ya la hora
de las medidas parciales: en Angola se esta librando
una guerra y se corre el riesgo de que estallen otras.
Todos los esfuerzos anteriores de las Naciones Unidas
han fracasado, como han fracas ado tambien los es
fuerzos de los que no son partidarios de que la comu
nidad internacional adopte ninguna medida.

40. El representante de Portugal ha dicho claramente
que su Gobierno no tiene la intenci6n de modificar su
actitud y no piensa aprovechar la ocasi6n que se le
brinda, que tal vez sea la ultima, de recurrir a la in
fluencia moderadora de las Naciones Unidas con elfin
de solucionar satisfactoriamente el problema. Una vez
mas, Portugal ha desoido los llamamientos sinceros
que se le han dirigido. La delegaci6n yugoslava es
partidaria de la cooperaci6n entre las Potencias colo
niales y las Naciones Unidas, pero a condici6n de que
esa cooperaci6n se funde en el respeto total e incon-

dicional de los derechos de los pueblos colonizados.
Ahora es Portugal el que debe tomar la iniciativa.

41. En espera de ella, la Asamblea General debe obrar
de la manera mas eficaz posible. Debe hacer constar
su postura en una 0 varias de sus resoluciones y, a
juicio de la delegaci6n yugoslava, en el caso de que
Portugal siguiera negandose a cooperar, los textos que
hayan de aprobarse no seran completos si no contienen
disposiciones que respondan alas recomendaciones
contenidas en el informe del Comite Especial. Esos
textos deberan condenar a Portugal, asi coma alas
fuerzas que le apoyan, como responsables de las me
didas de represi6n militar y de otras medidas que se
aplican actualmente en los territorios bajo adminis
traci6n portuguesa; pedir a Portugal que reconozca
el derecho de los pueblos de los territorios que admi
nistra a la libre determinaci6n y a la independencia;
pedir al Consejo de Seguridad que ordene a Portugal
que ponga fin inmediatamente alas medidas de repre
si6n que ejerce en la actualidad, que retire todas sus
fuerzas de represi6n, militares 0 de otra clase, y que
proclame una amnistia polftica general e incondicional;
pedir a todos los Estados que cesen inmediatamente
de proporcionar a Portugal armas que pueda utilizar
en Angola y en los demas territorios; e invitar a
Portugal a iniciar negociaciones con los represen
tantes de las poblaciones de Angola, de Mozambique
y de los otros territorios con miras a un traspaso de
poderes. '

42. El Sr. ROSSIDES (Chipre) subraya que, en su
informe, el Comite Especial ha presentado todos los
'aspectos del problema con objetividad. Prueba de ello
es que en 131 constan todos los elementos que existen
en favor de Portugal.

43. La cuesti6n de los territorios portugueses ha sido
ya' expuesta competentemente y en forma completa
por los anteriores oradores. Por tanto, el Sr. Rossides
se limitara a examinar, el problema a grandes rasgos.

44. La situaci6n que existe en los territorios portu
gueses ofrece un contraste lamentable con la rapida
evoluci6n de los otros territorios coloniales, parti
culartnente en Mrica. Este contraste es especialmente
lamentable debido a que los progresos de la ciencia y
la tecnologia han estrechado la interdependencia de las
naciones y hecho de las buenas relaciones interna
cionales una de las condiciones de que depende el por
venir de la humanidad. Como se expresa en la reso
luci6n 1514 (XV) de la Asamblea General, el colonia
lismo pertenece ahora al pasado y ning(m Estado
puede esperar detener la marcha de la historia en este
aspecto. Conscientes de la futilidad y del peligro de
una actitud negativa en esta esfera, la mayor parte de
las Potencias administradoras han juzgado oportuno
cooperar, en diverso grado, con las Naciones Unidas
para encontrar una soluci6n pacifica a sus problemas
coloniales. Es lamentable que Portugal no haya seguido
su ejemplo. Por su parte, la delegaci6n chipriota se
asombra de que adopte una actitud semejante un pais
que' puede enorgullecerse con raz6n de sucivilizaci6n.

45. Para justificar su posici6n negativa, el Gobierno
portugues sostiene que, desde junio de 1951, los terri
torios que administra en ultramar dejaron de ser
colonias, que ahora forman parte integrante del terri
torio de la metr6pol,i y que sus habitantes son actual
mente ciudadanos portugueses. Planteando este prin
cipio, el Gobierno portugues afirma que a sus "pro
vincias de ultramar" y alas poblaciones que viven en
,ellas no les afecta el Capitulo XI de la Carta de las



1407a. sesi6n - 3 de diciembre de 1962 563

Naciones Unidas. Sin volver sobre el aspecto juridico
de la cuesti6n, que ha sido examinado a fondo, es evi
dente que la gran ~stancia que separa a Portugal de
sus territorios de ultramar, asi como las grandes dife
rencias ~tnicas que existen entre los habitantes de la
metr6poli y los de esos territorios, son hechos que
van en contra de la tesis que sostiene el Gobierno
portugu~s, Por otra parte, se sabe que la condici6n
jurfdica de los territorios portugueses de ultramar
fue modificada sin el 'Consentimiento de las pobla
ciones interesadas.

46. El cambio de situaci6n juridica de los territo
rios portugueses no ha dado por resultado el poner
a los habitantes de esos territorios en un pIano de
igualdad con los de la metr6poli. En muchas esferas
- trabajo, ensenanza, derecho civil, etc. -, las
leyes de la metr6poli no son las mismas que las de
los territorios que administra. El mismo Gobierno
portugues reconoci6 esta diferencia cuando anunci6
el 6 de septiembre de 1961 importantes reformas que
se aplicaban a sus territorios de ultramar pero no a
la metr6poli. Los parrafos 345 a 370 del informe del
Comit~ Especial y, concretamente, las referencias
que en estos parrafos se hacen al informe de la Co
misi6n de la OIT encargada de examinar la quej a pre
sentada por Ghana concerniente a la observancia, por
parte de Portugal, del Convenio de 1957 sobre la
Abolici6n del Trabajo Forzoso, demuestran que las
reformas introducidas por Portugal son, en muchos
casos, mas te6ricas que practicas. Por tanto, esta
claro que la tesis juridica en que se funda Portugal
para negarse a cooperar con las Naciones Unidas no
es defendible.

47. Como quiera que el ca11ej6n sin salida en que nos
encontramos tiene su origen en la tesis juridica que
sostiene Portugal, la delegaci6n chipriota estima que
10 primero que hay que hacer es inducir a Portugal a
que abandone esa tesis. Por otra parte, las restric
ciones impuestas a los africanos, 0 sea al 98% de la
poblaci6n, en las diversas esferas - trabajo, ense
nanza, liberta'd de movimiento, etc. - deberian levan
tarse a fin de que los habitantes de las colonias por
tuguesas disfruten de todos los derechos humanos,
independientemente de otras medidas que hay que
tomar en el terreno politico.

48. Hay otra medida igualmente indispensable: es
preciso que el Gobierno portugues reconozca el de
recho de los pueblos de sus territorios a la libre
determinaci6n y a la independencia. Una vez que se
haya reconocido ese derecho, se podran iniciar nego
ciaciones entre las partes interesadas, con el con
curso de las Naciones Unidas, para determinar, por
una parte, la fecha del advenimiento de los territorios
portugueses a la independencia y, por otra, las me
didas transitorias que deben adoptarse antes de dicho
advenimiento.

49. La delegaci6n chipriota espera sinceramente
que el Gobierno portugues comprenda por fin la si
tuaci6n y se avenga a cooperar con las Naciones
Unidas con miras a restablecer elgoce de los derechos
humanos en los territorios que administra. A este
efecto, deberia instituirse en esos territorios una
presencia de las Naciones Unidas. Esa presencia favo
receria ademas la cooperaci6n con la Organizaci6n.
En vista de su pasado y de su concepto progresista
de la vida, el pueblo de Portugal debe darse cuenta de
que no puede dejar pasar mas tiempo sin reconocer
el derecho a la independencia de los pueblos que de
penden de el. La delegaci6n chipriota esta convencida

de que la Comisi6n prestara un gran servlClO, no
solamente a los mismos interesados sine tambH'in a
tocta la huma,nidad, si 11ega a convencer al Gobierno
porfugues de que la (mica soluci6n en la actualidad
consiste en cooperar con las Naciones Unidas.

50. El Sr."BINGHAM (Esta'dos Unidos de America)
toma la palabra para contestar a ciertas preguntas
que se han formulado con posterioridad a la decla
raci6n que hizoen la 1402a. sesi6n.

51. Dirigiendose al representante de la Costa de
Marfil, que le pregunt6 si no podia el Gobierno de
los Estados Unidos imponer un sistema de control so
bre las armas que se suministran a Portugal, el
Sr. Bingham declara que, en 10 posible, ese sistema
esta ya establecido. En el caso de Portugal, como en
el de los otros paises a los que proporcionan armas,
los Estados Unidos poseen medios de control eficaces.
Como dijo ya en la 1402a. sesi6n, su Gobierno insti
tuy6 en el verano de 1961 un regimen de qontrol para
impedir la exportaci6n comercial de armas con des
tino al Mrica portuguesa, y ese regimen ha perma
necido en vigor desde entonces. No obstant~ en 10 que
respecta alas artpas que se encuentran en el mer
cado internacional y que proceden de los "excedentes"
de la segunda guerra mundial, es evidente que no se
puede ejercer un control perfectamente eficaz.

52. Respecto de la pregunta que hizo el represen
tante de Guinea, y como ya dijo el Sr. Bingham en la
1402a. sesi6n, el material que se desvi6 hacia Africa
a principios de 1961 se componia principalmente de
vehiculos de transporte, que ademas en su mayor
parte eran usados. Desde el punto de vista practico,
los Estados Unidos no podian exigir ni controlar la
devoluci6n de dicho material. No obstante, el
Sr. Bingham quiere destacar que cuando se utiliza en
terrEmos dificiles, el material de este tipo se desgasta
rapidamente.

53. Por ultimo, refiri~ndose a la declaraci6n que
hizo el orador el 8 de noviembre de 1961 en la 1201a.
sesi6n y a la cual se ha referido el representante de
Bulgaria en la 1402a. sesi6n, el Sr. Bingham sUbraya
que no se tr'ata de una declaraci6n inexacta. En esa
oportunidad, e1 Sr. Bingham declar6, y e110 es exacto,
que la politica de su Gobierno consistia en oponerse en
forma inequivoca a que se utilice en Mrica material
militar proporcionado por los Estados Unidos, y su
Gobierno 10 comunic6 asi al Gobierno de Portugal.
En dicha ocasi6n, el Sr. Bingham dio tambi~n a en
tender, y e110 era igualmente exacto, que en aque11a
epoca Portugal no habia enviado ninglin material
norteamericano a los territorios de Mrica. Si se ha
interpretado dicha declaraci6n en el sentido de que
en ninglin momento se habia desviado material hacia
Mrica, ni siquiera en pequenas cantidades, no es asi
como habia que entenderla. En todo caso, el senor
Bingham no tuvo el prop6sito de enganar a los miem
bros de la Comisi6n. El engano premeditado no ha
entrado jamas en los metodos del Gobierno de los
Estados Unidos, ni de el fueronnurica partidarios los
fundadores del Gobierno norteamericano, aunque si
10 han sido los fundadores de algunos otros tipos de
gobierno.

54. En 10 que respecta a la pregunta que hizo el re
presentante de Bulgaria acerca del origen de los
aviones utilizados en Angola, el Sr. Bingham ignora
c6mo se los procur6 Portugal. En el mercado interna
cional pueden comprarse muchos tipos de aparatos.
Que sepa el Sr. Bingham, Portugal no ha utilizado



564 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

ningt1n avi6n de fabricacion norteamericana en ope
raciones realizadas en Angola, y ninguno de los datos
proporcionados par el Comite Especial da prueba de
10 contrario.

55. El Sr. GRINBERG (Bulgaria), ~espues de volver
a leer ante la Comisi6n la declaraci6n que hizo el
representante de los Estados Unidos el8 de noviembre
de 1961, subraya que en esa declaraci6n no hay nada
que pueda considerarse' como reconocimiento del
hecho de que las fuerzas portuguesaf,'l hubieran podido
utilizar en un momento dad<>, durante sus actividades
militares en Angola, material proporcionado ya fuese
par los Estados Unidos, ya par algt1n otro aliado de
Portugal. Hasta una fecha posterior'-no se supo, de
fuente americana, que se habfa utilizado efectivamente
material de este tipo.

56. Tambien el representante del Reino Unido trat6
de negar recientemente que las armas que propor
cion6 su pafs a Portugal habfan sido desviadas para
utilizarlas en Mrica. Sabido es que Portugal s610
fabrica armas de pequeil.o calibre y que, para el ma
terial pesado, depende enteramente de sus aliados.
Ahora bien, digan 10 que qUieran los Estados Unidos,
el Reino Unido 0 las demas Potencias aliadas de Por
tugal, 10 cierto es que las fuerzas portuguesas uti
lizan material pesado en Angola. Ese material les es
proporcionado, esta a su disposiciop., y los portu
gueses se serviran nuevamente de el si 10 estiman
necesario, en Mozambique 0 en otra parte.' Hay un
hecho cierto, y es que Portugal que, como se ha dicho
ya, s610 fabrica armas de pequefio calibre, no poq.ria
continual' la guerra en sus colonias si no recibiera
del exterior el material que necesita para proseguirla.
No puede dudarse que decenas de millares de afri
canos han sido ya muertos y que actualmente' se en
cuentran en el Congo centenares de millares de refu
giados angolanos. La Comisi6n ha recibido muchos
datos sobre las armas que utiliza Portugal en sus
colonias; se le han presentado incluso listas de ellas,
y es evidente que los que proporcionan ese material
al Gobierno portugues deben ser c<>nsiderados res
ponsables.

, 57. .El Sr. ACHKAR (Guinea) agradece al represen
tante de los Estados Unidos los informes que ha pro
porcionado. S610 espera que el material usado enviado
a 108 territorios portugueses este ya completamente
inutilizado y no pueda servir en la lucha empefiada
contra los africanos.

58. El Sr. Achkar aprovecha la circunstancia de
hallarse en el uso de la palabra para seil.alar a la
atenci6n del representante de los Estados Unidos
algunos informes que han puesto en su conocimiento
ciudadanos americanos que simpatizan con los movi
mientos de liberacion africana. Segt1n dichos informes,
en la region de Boston (Massachusetts), d~ Providence

. Litho in U.N.

(Rhode Island), de Fall River (Massachusetts) y de
New Bedford (Massachusetts) se encuentran barcos
pesqueros que han venido de Portugal y de las Islas
de Cabo Verde para tomar a bordo hombres, armas
y material; estos barcos deben salir de los Estados
Unidos sin manifiestos, 0 con manifiestos falsos, para
trasladarse a Angola, Mozambique y otras partes de
Mrica. '

59. El representante de los Estados Unidos ha dicho
que en la guerra de los territorios portugueses no
habfa participado jamas ningt1n soldado norteameri
cano. El Sr. Achkar espera que los informes que
acaba de dar induciran al Gobierno de los Estados
Unidos a redoblar su vigilancia, ya que si fuera cierto
que semejantes actividades pueden desarrollarse en
las costas de los Estados Unidos sin que el Gobierno
tenga conocimiento de ellas, en verdad que habrfa
razon para inquietarse.

60. El Sr. BOZOVIC (Yugoslavia) pregunta al repre
sentante de los Estados Unidos si las medidas de
control que ha mencionado se aplican igualmente a
las armas que pudieran adquirirse en el comercio
para ser enviadas seguidamente a Portugal. Por otra
parte, el representante del Reino Unido ha negado la
existencia de acuerdos militares entre la Federacion
de Rhodesia y Nyasalandia y las autoridades portu
guesas de Angola. El orador se pregunta si este
menUs es valedero igualmente para Rhodesia del
Sur, 0 si este 11ltimo territorio constituye un caso
particular al respecto. La delegacion de Yugoslavia
desearfa que se le aclarara este punto.

61. El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de America)
ruega al representante de Guinea que tenga a bien
proporcionarle la referencia exacta de los informes
que ha recibido. Las actividades del tipo que acaba de
mencionar el representante de Guinea son ilegales en
los Estados Unidos, y quienes a ellas se dedicaran
son susceptibles de ser perseguidos par la Ley.

62. Dirigiendose al representante de Yugoslavia, el
Sr. Bingham precisa que las medidas de control a
que se ha referido respecto de las armas compradas
en el comercio, no se limitan a los embarques al
Mrica porttiguesa, sino que tambien est!in desti
nadas a impedir que las armas que pudiera comprar
Portugal fueran 'desviadas hacia los territorios por
tugueses de Mrica.

63. El PRESIDENTE da par terminado el debate
general sobre la cuesti6n de que se ocupa actualmente
la Comisi6n. Esta oira al peticionario Sr. Angelino
Alberto en su pr6xima sesion; a continuaci6n iniciar!i
el examen de temas del programa concernientes a los
territorios no aut6nomos. '

Se levanta la sesi6n alas 17.40 horas.

77403-September 1963-475




